Reverende in Christo pater, Domine elementissime. Postquam ad gubernationem Ecclesiae Fribergensis vocatus sum, etsi enim sentio, quam sim impar isti oneri, recusare tamen salva conscientia non potui. Cum praeterea tuam Clementiam Evangelio

favere ac impio proposito aliorum Episcoporum resistere audiverim, has ad te mittere literas proposui. Ex animo enim cupio verbum Dei in patria mea populo proponere, tua voluntate accedente, praesertim quia Clementia T. magnam efficere potest utilitatem in Ecclesia, si Evangelii propagationem admiserit. Suspectus sum, quasi destructor et perturbator essem summorum canonicatum et Episcopatum. Verum non sum destructor, sed potius defensor illorum (sicuti et Lutherus) propter utilitatem aliarum Ecclesiarum, quia homines docti in illis, si usus lectionum accesserit, alii et educari possunt. Satis interim esset, ne Evangelium persequerentur, sed potius propagari illud conarentur, quia omnibus securitas et inobedientia hominum nota est, qui etiam Episcoporum excommunicationem omnino contemnunt. At si Episcopi Evangelij doctrinam profiterentur, tunc tandem et laici majorem praestare possent obedientiam. Tuam ergo Clement. rogo, ut alis tuis me protegas Evangeliumque una cum Ecclesia defendere digneris. Res tantum de utraque specie Sacramenti inprimis est agenda; si hominibus uti liceret utraque specie Sacramenti, magnum tunc favorem et gratiam apud omnes consequeremur et absque ulla difficultate homines in posterum ad disciplinam et veram obedientiam et reverentiam Episcopi perducere possent. Verum si coguntur, verum Sacramenti usum, etiam contra conscientiam, relinquere, justam tunc habent causam, Episcopatum omnibus in modis contemnere et pro nihilo habere, quod esset damnum Ecclesiae irrecuperabile. Haec T. C. considerare, consilio suo nobis adesse meque T. C. commendatum esse velim. Ego enim, si T. C. et canonicatui inservire possem, nullum non lapidem moverem, ut sic Evangelii et Ecclesiae particeps fieri possem. Dominus noster Jesus Christus animum tuum sancto suo spiritu in utilitatem Episcopatus, Ecclesiae et animarum multarum gubernare velit. Amen.

T. C.

deditiss. servus, M. Nicolaus Hausman.

No. 22.

1539 den 1. Februar.

An den Bischof von Meißen Johann VIII. von Maltitz.

Caspar Zeuner empfiehlt sich dem Wohlwollen und Schutze des
Bischofs bei seiner Übernahme des Pfarramtes in Freiberg.

Als von Luther verfaßt bei Rebenstock II. 141b sq. (d. i. | 241b. Förstemann-Bindseil IV. p. LIV.) mit der Bemerkung: „Literae Cas-
pari Zyneri Pastoris Friberg. vocati ad Episcopum Misnensem, quas M. L.
suo nomine & titulo conscripsit.“ Auch diesen Brief beantwortete der Bi-
schof nicht. Zur Sache vgl. Tischreden Kap. XXVII. § 159, Rebenst. I.
78b, der den 21. Januarii, aber II. 241b den 25. Januarii 1539 statt des
21. Februarii angiebt. Tischreden Kap. XXXI. § 3 hat den 25. Januar;
diese Stelle der Tischreden wird in Goetzi de Domesticis Lutheri, Singularia,
pag. 50 fälschlich auf Kaspar Heidenreich bezogen, vgl. Album p. 133.
Über Zeuner, welcher Pfarrer zu Ebersdorf bei Chemnitz, dann zu Kom-
motau in Böhmen und darauf zu Trebsen bei Grimma gewesen war, vgl.
Unschuldige Nachrichten 1719. S. 886. JS. 1745. S. 631. Neue Beytr.
von A. und N. Theologischen Sachen 1761. S. 389—392. Dietmann I.
381 f. II. 1095 f. Sammlung vermischter Nachrr. zur sächs. Gesch. Band
II. S. 286. 328. 337. Gleichmann, Continuatio II. pag. 27. no. 66. Li-
lienthal's Erläutertes Preußen tom. III. Königsberg 1726. 8vo. Stück 28.
de Wette VI. 489. 704. Album p. 268. 278. Er ist nicht zu verwechseln
mit dem Zwickauer Wolfgang Zeuner, über den vgl. Seekend. I. 250, wozu
aber zur Berichtigung zu vgl. JS. 1727. S. 882—884. 1732, S. 175—
178. Zeuners bei Seekend. und Frick 540 angeführter Brief ist an Stefan
Roth und vom 26. Juli 1523, ipso die Annae.